

KONTROL AF KVÆGBESÆTNINGER GAV PRIMÆRT SANKTIONER PÅ GRUND AF HALTE KØER

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevareministeriet
NaturErhvervstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se '[EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne](#)'

16 kvægbesætninger blev tildelt sanktioner ud af 300 kontrollerede i forbindelse med Fødevarestyrelsens kampagne om håndtering af medicin og syge dyr. De 15 i forbindelse med halthed.

Mælkeproducenter er generelt gode til at håndtere syge dyr. Men der er fortsat behov for fokus på, at finde de halte køer. Det er ifølge dyrlæge Peter Raundal, SEGES Kvæg konklusionen på den kontrolkampagne, som Fødevarestyrelsen gennemførte i foråret 2016. Kampagnen, som fandt sted i konventionelle malkekvægs- og slagtesvinebesætninger, havde fokus på, om syge og tilskadekomne dyr bliver fundet ved det daglige tilsyn og omgående givet en passende behandling. Desuden havde kampagnen fokus på hygiejne, der færes, antagelser om medicinforbrug



Fødevarestyrelsens sanktioner i malkekvægsbesætninger gik primært på halte køer, som ikke var fundet og

involveret, der løses oplysninger over medicinforbruget. behandlet.

284 ud af 300 besætninger i orden

Styrelsen kontrollerede 300 tilfældigt udvalgte malkekvægsbesætninger, og i 284 af besætningerne gav kontrollen ingen anledning til sanktion. Der blev således i alt givet sanktioner i 16 besætninger. Kun én kontrol resulterede for kvægbesætningernes vedkommende i politianmeldelse, og her var overtrædelsen relateret til medicinområdet. Af de øvrige sanktioner var de 13 i form af indskærpelser*, mens to var påbud**. Overtrædelserne skyldtes primært haltheder, hvor dyrene ikke var fundet og behandlet i tide. Der blev ikke givet sanktioner vedrørende indretningen af sygebokse til kvæg.

At spotte haltheder kræver evig opmærksomhed

"Overordnet synes jeg, at det er et pænt resultat," lyder det fra Peter Raundal.

"Kontrolkampagnen viser, at mælkeproducenterne generelt er gode til at tage sig af de dyr, der har brug for pleje. Men det viser også, at det at finde de halte dyr er et område, som virkelig kræver opmærksomhed," mener han. Han understreger, at øget fokus ikke kræver økonomiske investeringer.

"At spotte de halte køer er et spørgsmål om management. Det er vigtigt, at alle medarbejdere har i baghovedet, at have øje for halte dyr hver eneste gang de færdes blandt køerne," lyder Peter Raundals opfordring. Han glæder sig samtidig over, at rammerne for at tage sig af de halte dyr iflg. kampagnen er i orden, idet der ikke blev konstateret mangler ved sygebokse.

[Læs hele Fødevarestyrelsens kontrolrapport](#)

**Indskærpelse: Kontrollanten fortæller landmanden, hvordan han skal fortolke og efterleve reglen*

***Påbud: Kontrollanten påbyder landmanden at ændre konkrete ting.*



[Gå til Landmand.dk](https://landmand.dk)